9. ULPIANUS libro XXXII. ad Sabinum.—Si eum uxori donet maritus, qui eius erat conditio, ne unquam ad libertatem perducatur, dicendum est, omnino nihil agi hac donatione.

§ 1.—Si pecunia accepta mulier manumiserit, vel operas ei imposuerit, ait Iulianus, operas quidem eam licito iure imposituram, et tenere obligationem, nec videri mulierem ex re viri locupletiore fieri, quum eas libertus promittat. Quodsi pretium ob manumissionem acceperit mulier, et sic manumiserit, si quidem ex peculio suo dedit, numos mariti manere; sin vero alius pro eo dedit, fient numi mulieris; quae sententia recte se habet.

§ 2.—Inter virum et uxorem mortis causa donationes receptae sunt,

10. GAIUS libro XI. (2) ad Edictum provinciale. —quia in hoc tempus excurrit donationis eventus, quo vir et uxor esse desinunt.

11. ULPIANUS libro XXXII. ad Sabinum.—Sed interim res non statim fiunt eius, cui donatae sunt, sed tunc demum, quum mors insecuta est; medio igitur tempore dominium remanet apud eum, qui donavit.

§ 1.—Sed quod dicitur, mortis causa donationem inter virum et uxorem valere, ita verum est, ut non solum ea donatio valeat secundum Iulianum, quae hoc animo fit, ut tunc res fiat uxoris

bino, que cree que entonces se hace el esclavo de aquel á quien se le dona, cuando hubiere comenzado á imponerse la libertad, y que por esto, aún si la mujer quisiera, no podría manumitirlo después de transcurrido el tiempo, con razón se dice que no tiene lugar la Constitución, y que la voluntad del marido no puede dar lugar á la Constitución, como quiera que pueda manumitir á su esclavo propio; cuya opinión también á mi me parece bien, porque el vendedor ó el donador no quiere imponerse condición á sí mismo, ni puede, sino á aquel, que recibió; quedando, pues, el dominio en su poder, de ninguna manera tendrá efecto la Constitución.

§ 9.—La donación hecha por causa de manumisión es válida, aunque no se haga esto para que inmediatamente se llegue á la libertad, sino en un tiempo cualquiera; por consiguiente, si lo entregó á su mujer para que lo manumita después de cierto tiempo, solamente se hará suyo cuando cumplido el tiempo hubiere comenzado á manumitirlo. Por lo cual nada hace manumitiéndolo antes, porque se ha de saber también, que si uno lo hubiere donado á su mujer para que lo manumita dentro del año, y después no lo hubiere manumitido ella dentro del año, manumitiéndolo después no se hace cosa válida.

8. GAYO; *Comentarios al Edicto provincial, libro XI.*—Si antes que sea manumitido el esclavo, se hubiere disuelto por muerte ó por divorcio el matrimonio, disuélvese la donación; porque se considera, que es inherente á la donación la condición de que sea manumitido durante el matrimonio.